

Flyveask oktober 2024



HØR OM ODIN SOM KONGENS GUD

BOOK BILLET

Tirsdag den 8. oktober 2024 inviterer Sagnlandet Lejre til et helt særligt arrangement i Kongehallen - det første i rækken af et nyt vinterkoncept, hvor vi sætter fokus på velfortalt viden, samtale og dialog med nogle af Danmarks dygtigste fortidseksperter.

Vi starter med stil, når vi byder velkommen til Annette Lassen fra Københavns Universitet, som er gæsteekspert til den første Salon i Kongehallen. Annette er ekspert i de gamle sagaer og vil tage os med på en rejse ind i de gamle nordiske kongers forhold til Odin, krigens og visdommens gud, og give os indsigt i, hvilken rolle Odin spillede i de tidligste vikingekongers legitimering af deres magt.

Arrangementet er for alle interesserede, men har måske særlig interesse for medlemmer af Sagnlandet Lejres venner. Vi håber mange af jer har lyst til at støtte op om det nye koncept. Det koster 100 kr. at deltage, billetter kan fås her:

<https://sagnlandet.dk/p/salon-i-kongehallen-odin-som-kongens-gud-tirsdag-d-8-oktober-2024/>

Aftenens program:

- 17.00 Dørene åbner til Sagnlandet Lejre. *(Vi har normal åbningsdag fra 10-17, så man kan sagtens komme før)*
- 17.00-19.00 Oplev Sagnlandet Lejre efter lukketid. Er man sulten, byder cafeen på en portion varm langtids-simret gullash med hjemmelavet brød, som man kan spise enten i Cafe Hvidesøhus eller tage med op, så man kan nyde aftensmaden i Kongehallens smukke rum. *(Aftensmaden fås både med og uden kød. Køkkenet lukker 18.30)*
- 19.00 Salonen starter med oplæg fra Anne Lassen faciliteret af Sagnlandet Lejres medvært, vikingeformidler, filosof og historiefortæller Martin Solhav.
- 19.45 Pause. Mulighed for køb af øl/vand/vin og snacks.
- 20.00 Dialog med Dagens gæst, facilitator og publikum.
- 20.45 Salonen afsluttes.
- 21.00 Kongehallens døre lukker.



**ANNETTE LASSEN,
KØBENHAVNS UNIVERSITET**

VENNEMEDLEM GITTE HANSEN APS DONERER RAMPE TIL VÆRKSTEDERNE SOM BYDER KØRESTOLSBRUGERE INDENFOR

Der var godt humør, høj sol og kølige bobler, da Sagnlandet Lejre sammen med særligt indbudte indviede den nye rampe til værkstederne.

Venneforeningen og Sagnlandet Lejre er meget taknemmelige for det flotte sponsorat!

Læs et uddrag af Lejre magasinet's artikel om eventet herunder:

To små hvide, stråttækte huse putter sig i kanten af Hvidesø. De huser Sagnlandets historiske værksteder.

I potteriet holder pottemagerne til, mens der hos naboen bliver arbejdet med tekstil. Værkstederne ligger på den handicap-tilgængelige blå rute i Sagnlandets store naturområde. Ruten fører til de historiske værksteder og til jernalderlandsbyen. I jernalderlandsbyen findes der slisker, så man kan komme ind i husene, hvis man er kørestolsbruger. Men de to historiske værksteder er desværre udformet på en måde, så det hidtil ikke har været muligt for kørestolsbrugere at komme ind, fortæller Lasse Stockholm Nielsen, der er publikumschef i Sagnlandet Lejre.

- I mange år har vi i stedet båret lerkrukker og dragter udenfor. Det har aldrig været optimalt, siger han og glæder sig over, at det nu endelig er lykkedes at kunne tilbyde kørestolsbrugere at komme ind i husene via en godkendt, transportabel glasfiberrampe.

- Den kan både håndtere klassiske kørestole og moderne, motoriserede kørestole, siger Lasse Stockholm Nielsen.

De to veninder

Igennem de sidste 25 år har Gitte Hansen flittigt besøgt Sagnlandet. De sidste 20 år sammen med sin veninde Vibeke Sørensen, der er kørestolsbruger og medlem af Sagnlandet Lejres Venner.

- Sagnlandet Lejres Venner var i gang med at søge fonde til en rampe. Jeg tænkte ikke så meget over det på det tidspunkt. Men en dag, hvor jeg gik derhjemme, så slog det mig: Jeg gør det da selv.

Gitte Hansen, der gennem sit firma lærer folk at eksekvere, ringede til sin veninde og fortalte, at nu havde hun fundet en sponsor. Og da Vibeke Sørensen ville vide, hvem det var, lød svaret: - "Det er sgu' mig".



Rampen er blevet behørigt indviet og fungerer efter hensigten. Så nu kan de historiske værksteder byde indenfor i stedet for at bære udenfor.

KOM TIL EFTERÅRETS INDSATSDAG LØRDAG DEN 26. OKTOBER KL. 9.00

Traditionen tro går sagnlændinge og venner sammen om at pakke Sagnlandet Lejre ned for vinteren. Vi skal f.eks. tømme de historiske miljøer for diverse inventar, pakke vikingetelte væk, forberede aftenens festmiddag og andre forefaldende opgaver.

Som tak for hjælpen byder Sagnlandet på morgenkaffe og brød samt festlig middag om aftenen.

Som sædvanlig er Sagnlandets madglade direktør på madholdet og har valgt menuen. Medbragte børn hjælper f.eks. med at dække bord og pynte op til middagen.

Hvis du ikke har været med til indsatsdag før, er det her en god lejlighed til at få hilst på de andre venner. **Dagen forløber som følger:**

Kl. 9.00-10.00: Fællesmorgenkaffe og brød i Velkomstcentrets store sal. Under kaffen laver vi arbejds hold.

Kl. 10.00-18.00: Alle knokler på i skøn forening med de forskellige opgaver. I Velkomstcentret kan løbende afhentes termokander med varm kaffe/the samt lidt kage til at holde blodsukkeret oppe. Frokostmadpakke skal man selv medbringe.

Kl. 18.30-21.00: Fællesspisning i Velkomstcentret af dejlig efterårsmiddag med fast dessert i form af lun æblecrumble. Hertil vand, saft, vin eller en øl samt kaffe og the. Ved middagen fortæller hvert hold om, hvad de har lavet. Vi hygger, klapper, skåler og snakker på kryds og tværs.

Kom glad og mød engagerede mennesker i alle aldre. Børn er meget velkomne. Husk praktisk tøj til udendørs arbejde i efterårsvejr og medbring gerne egne arbejds-/havehandsker.

Tilmeldingslink:

<https://sagnlandet.dk/tilmelding-for-frivillige-til-sagnlandets-venners-indsatsdag/>



VIGTIGE DATOER I 2024

Lørdag den 26. oktober: Efterårets indsatsdag – vi mødes til morgenmad kl. 9.00 i Velkomstcentret og slutter med festmiddag.

Torsdag den 7. november kl. 19.00: Koncert i Kongehallen med Nanna Barslev Orkester. Gratis for medlemmer. Medfølgende gæster 100 kr. Tilmeldingslink følger.

Juleweekender: 30. november - 1. december, 7. - 8. december og 14. - 15. december. Information og tilmeldingslink følger.